Opere: „Odihna Neagră"
(poeme) editura „Unu", Bu
curești 1936. „Muntele as
cuns" (poeme) editura „Fri
ze", Iași 1938.

Ion Rădăuțeanu, născut
în ziua de 2 (15) August 1904
în comuna Chișcăreni jude
țul Bălți. Licențiat în litere
și drept. Fost asistent la Fa
cultatea de Drept din Iași.
Actualmente profesor de lim
ba franceză la Seminarul Teo
logic Chișinău. A colaborat
la: „Pagini Basarabene" și
„Viața Basarabiei".